



International
Labour
Organization



Elveția.



Women for
Peace & Prosperity

Foto: Nicolae BAHCIANJI, ILO Moldova



Dezvoltarea
parteneriatelor pentru
extinderea serviciilor
de îngrijire a copiilor

Experiența Organizației
 Internaționale a Muncii
 în municipiul Ungheni

▲ ▲ A fost și este de mare importanță să satisfacem această necesitate a familiilor tinere. Părinții cu adevărat vor să se reangajeze și cel mai important este că serviciile pe care le oferim aici sunt bune, întrucât ei realizează că au nevoie să-și aducă pruncii de la un an.

► **Vitalie VRABIE,**
Primar al
municipiului Ungheni

Pentru multe familii din Republica Moldova, în special pentru cele cu copii cu vârsta de până la trei ani, accesul limitat la servicii de îngrijire a copiilor accesibile ca preț și de încredere poate constitui un obstacol major în calea ocupării forței de muncă. Părinții, în special mamele, se confruntă adesea cu dificultăți în a concilia responsabilitățile de îngrijire a copiilor cu participarea pe piața muncii.

În municipiul Ungheni, această provocare s-a transformat într-o oportunitate pentru inovare. Printr-un parteneriat solid între Organizația Internațională a Muncii, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Primăria municipiului Ungheni, partenerii sociali, societatea civilă și instituțiile locale, sunt dezvoltate noi soluții de îngrijire a copiilor, care sprijină familiile să îmbine mai ușor viața profesională cu viața de familie și, în același timp, creează noi oportunități economice pentru femei.

Astăzi, municipiul Ungheni, cu o populație de 26 457 de locuitori, situat în partea de vest a Republicii Moldova, în apropierea frontierei cu România, demonstrează cum parteneriatele locale pot contribui la dezvoltarea unor soluții practice care îmbunătățesc viața oamenilor și oferă experiențe valoroase pentru alte localități din Republica Moldova. Pornind de la evaluarea necesităților privind serviciile de îngrijire a copiilor și a serviciilor disponibile, partenerii au colaborat pentru a extinde diverse forme de servicii de îngrijire a copiilor, sprijinind, în același timp, ocuparea în câmpul muncii a femeilor și dezvoltarea antreprenoriatului feminin în sectorul serviciilor de îngrijire.

De ce a fost necesară schimbarea

Pentru a răspunde deficitului de servicii de îngrijire a copiilor cu vârsta de până la trei ani, accesibile ca preț, de încredere și flexibile, sunt necesare soluții adaptate nevoilor și condițiilor locale. Necesitățile familiilor diferă de la o localitate la alta, la fel ca serviciile existente, resursele locale și oportunitățile de dezvoltare a unor noi forme de îngrijire a copiilor. Prin urmare, Republica Moldova avea nevoie de o abordare de planificare care să poată fi aplicată în mod consecvent în diferite localități, permițând, în același timp, ca soluțiile dezvoltate să țină cont de particularitățile și nevoile specifice ale fiecărei comunități.

Recunoscând această necesitate, Organizația Internațională a Muncii a lansat, cu sprijinul Guvernului Elveției, o inițiativă în șase municipii-poli de creștere: Ungheni, Cahul, Comrat, Orhei, Soroca și Edineț. Municipiul Ungheni a fost prima localitate în care această abordare a fost pilotată.

Un parteneriat bazat pe soluții locale

Colaborarea a fost oficializată printr-un [Memorandum de înțelegere între Organizația Internațională a Muncii \(OIM\) și municipiul Ungheni](#), având drept obiectiv îmbunătățirea gradului de acoperire și a accesibilității serviciilor de îngrijire a copiilor pentru comunitatea locală, precum și consolidarea capacității autorităților locale de a răspunde în mod eficient necesităților în domeniul îngrijirii copiilor. Parteneriatul contribuie la implementarea Programului național privind serviciile de îngrijire a copiilor cu vârsta de până la trei ani pentru perioada 2023–2026.

Dezvoltarea serviciilor de îngrijire a copiilor pe baza datelor și dovezilor

ILO a sprijinit realizarea unei [Evaluări privind cererea și oferta serviciilor de îngrijire a copiilor până la vârsta de 3 ani în municipiul Ungheni](#) și elaborarea unei [foi de parcurs](#) care stabilește modele de furnizare a serviciilor de îngrijire a copiilor adaptate contextului local. O constatare comună în toate localitățile analizate a fost că serviciile de îngrijire pentru copiii cu vârsta de până la trei ani nu pot fi asigurate printr-un singur tip de serviciu. Autoritățile locale de o diversitate de soluții, adaptate nevoilor familiilor, precum: extinderea creșelor publice, servicii de îngrijire la domiciliu, servicii de îngrijire susținute de angajatori, servicii flexibile sau cu program parțial și servicii cu program extins.

Foto: Veronica GÎRBU, ILO Moldova



▶▶ Această inițiativă sprijină femeile să-și dezvolte competențele, să-și valorifice aspirațiile profesionale și să dezvolte afaceri durabile în domeniul serviciilor alternative de îngrijire a copiilor.

▶ Carolina BUGAIAN,
Președinta Asociației
Femeilor Antreprenoare
din Moldova (AFAM)



Foto: Denis RUSU, ILO Moldova

Creșele de tip familial: un model nou care îmbină serviciile de îngrijire a copiilor cu antreprenoriatul feminin

- ▶ **30 de femei din Ungheni** și-au consolidat competențele antreprenoriale prin instruiți specializate în antreprenoriat, managementul afacerii și dezvoltarea competențelor interpersonale, dobândind cunoștințele și abilitățile necesare pentru a iniția, gestiona și dezvolta afaceri durabile în domeniul îngrijirii și dezvoltării timpurii a copiilor (ECCE).
- ▶ **15 femei au finalizat cursuri de formare profesională în domeniul îngrijirii copiilor**, organizate în parteneriat cu Colegiul „Alexei Mateevici”, dezvoltând competențe practice în domeniul îngrijirii și dezvoltării timpurii a copiilor (ECCE).
- ▶ **12 femei au beneficiat de granturi în valoare de 40 000 MDL** fiecare pentru înființarea unor servicii de îngrijire a copiilor de tip familial, beneficiind de un pachet complex de sprijin, care a inclus coaching și mentorat în afaceri, precum și îndrumare și facilitare în ceea ce privește cerințele de reglementare.
- ▶ **10 antreprenoare au lansat cu succes servicii de îngrijire a copiilor la domiciliu în Ungheni**, creând noi oportunități de acces la servicii de îngrijire pentru familii și, în același timp, dezvoltând surse durabile de venit și oportunități de antreprenoriat la nivel local.

Dezvoltarea unei comunități de femei antreprenoare în domeniul serviciilor de îngrijire

Inițiativa sprijină dezvoltarea unei rețele de învățare reciprocă și de sprijin între femeile care oferă servicii de îngrijire a copiilor la domiciliu în Ungheni.

Succesul acestei inițiative a încurajat femeile antreprenoare să constituie prima Asociație Națională a Serviciilor de Îngrijire a Copiilor de Tip Familial din Republica Moldova, oferind prestatorilor de servicii o voce comună și o platformă pentru colaborare și sprijin reciproc, precum și pentru dezvoltarea continuă a serviciilor de îngrijire a copiilor de tip familial în Republica Moldova.

Prin aceste inițiative, putem oferi acum servicii de îngrijire copiilor încă din primele luni de viață. Este un prim pas către asigurarea unor șanse egale de dezvoltare pentru toți copiii.

► Beneficiară, fondatoarea creșei de tip familial „Pui de Academicieni” Natalia SAJIN

Extinderea serviciilor publice de îngrijire a copiilor

Grădinița nr. 47 „Solnișko” a deschis prima sa grupă de creșă destinată copiilor cu vârsta de până la trei ani, creând astfel 24 de locuri suplimentare pentru îngrijirea copiilor din comunitate.



Foto: Vadim HÂNCU, ILO Moldova

Sprijinirea părinților care lucrează

Un spațiu prietenos copiilor, destinat copiilor angajaților Poliției de Frontieră, a fost inaugurat în incinta **Direcției Regionale Vest** din municipiul Ungheni. Inițiativa are drept scop sprijinirea angajaților cu responsabilități familiale și facilitarea unui echilibru între viața profesională și cea de familie. Noul spațiu oferă copiilor un mediu sigur și prietenos și reflectă angajamentul partenerilor de a sprijini familiile în care părinții muncesc. Inițiativa răspunde unei necesități concrete: 490 de angajați ai Poliției de Frontieră, implicați în protejarea frontierei de stat, sunt părinți ai 506 copii cu vârsta de până la 12 ani.

Prin crearea acestui spațiu dedicat, inițiativa contribuie la facilitarea concilierii responsabilităților profesionale și familiale pentru angajații Poliției de Frontieră.

▶ Gândul unui părinte este mereu la copilul său. Dacă știi că este la câțiva pași, într-un loc sigur, te poți concentra mai bine la muncă. Nu este doar confort, este eficiență, moral și încredere.

▶ Sergiu BARBACARI,
Directorul Direcției Regionale
Vest a Poliției de Frontieră,
Președintele Sindicatului
„FRONTIERA”

Sprijinirea revenirii mamelor la muncă după concediul pentru îngrijirea copilului

Parteneriatul a inclus, de asemenea, pilotarea unui serviciu specializat de sprijin pentru mamele care revin pe piața muncii, prin oferirea de îndrumare și asistență adaptate nevoilor acestora. În cadrul unei campanii de informare și sensibilizare, 217 mame după concediul pentru îngrijirea copilului au fost informate și sprijinite, iar 45 de femei au revenit cu succes pe piața muncii după ce au beneficiat de instruiți, cursuri de dezvoltare a competențelor și sesiuni informative.

Oficiul pentru Ocuparea Forței de Muncă din Ungheni a inaugurat oficial un **spațiu prietenos copiilor** în incinta instituției, oferind un mediu mai favorabil mamelor aflate în căutarea unui loc de muncă, asigurând, în același timp, copiilor acestora acces la un spațiu sigur și primitor.

Foto: Vadim STIRBU, ILO Moldova



Mai mult decât servicii: dezvoltarea unui ecosistem de îngrijire a copiilor

Experiența municipiului Ungheni demonstrează modul în care parteneriatele coordonate pot contribui la dezvoltarea unor sisteme durabile de îngrijire a copiilor, care sprijină munca decentă, egalitatea de gen și dezvoltarea locală incluzivă.

Inițiativa a consolidat leadershipul local, antreprenoriatul feminin, implicarea angajatorilor și planificarea bazată pe date și dovezi, oferind un model care poate fi adaptat și replicat în alte localități din Republica Moldova și în alte țări.

Parteneri

- Ministerul Muncii și Protecției Sociale
- Municipiul Ungheni
- Poliția de Frontieră și Direcția Regională „VEST”
- Confederația Națională a Sindicatelor din Moldova (CNSM)
- Federația Sindicală „SINDLEX”
- Sindicatul „FRONTIERA”
- Asociația Femeilor Antreprenoare din Moldova (AFAM)
- Colegiul „Alexei Mateevici”
- Civitta
- Consiliul Național al Tineretului din Moldova (CNTM)



Foto: Denis RUSU, ILO Moldova

Proiecte implicate în activitățile desfășurate în municipiul Ungheni

Proiect [Promovarea creării de locuri de muncă de calitate și a întreprinderilor durabile în sectorul îngrijirii și în sectoarele conexe din Republica Moldova](#)

Proiect [Consolidarea păcii și prosperității prin leadershipul și incluziunea femeilor](#), implementat cu susținerea financiară a Guvernului Elveției

► **Contact:**

**Oficiul Organizației
Internaționale a Muncii pentru
Europa Centrală și de Est
Oficiul din Chișinău**

Str. Vasile Alecsandri nr. 1
Chișinău,
Republica Moldova

ilo.org

<https://www.ilo.org/regions-and-countries/europe-and-central-asia/moldova-republic>

